平成２８年６月３日

一般社団法人信書便事業者協会 御中

総務省情報流通行政局

郵政行政部信書便事業課

「夏の蚊対策国民運動」における蚊の対策について

平素から、総務省の行政にご理解と御協力を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、ブラジル等の中南米を中心に、蚊媒介感染症であるジカウイルス感染症の発生

が確認されており、世界保健機関（WHO）は、平成28 年２月１日、中南米における小頭

症等の多発について「国際的に懸念される公衆の保健上の緊急事態」を宣言するととも

に、その後、妊娠中のジカウイルス感染が胎児の小頭症の原因となることについて科学

的な同意が得られたと結論づけました。また、中南米においては、デング熱やチクング

ニア熱などの蚊媒介感染症も流行が確認されています。

政府においては、国内における蚊の活動時期に備えるとともに、今夏にリオデジャネ

イロオリンピック・パラリンピックが開催され、多くの渡航者が見込まれることから、

平成28 年３月29 日、「ジカウイルス感染症に関する追加的な対応（第３弾）」を取り

まとめ、各省庁、地方自治体、企業をはじめ国民全体で「夏の蚊対策国民運動」を展開

することとしています。

この「夏の蚊対策国民運動」における蚊の対策に関する普及啓発について、下記の内

容について御了知の上、会員各位への周知等をよろしくお願いいたします。

記

１ 蚊の対策に関するリーフレットの活用について

政府においては、「夏の蚊対策国民運動」の一環として、各省庁、地方自治体、公

共交通機関、企業、学校等からの蚊の対策（自宅周辺の水溜りを除去する、蚊の多い

場所に行くときは肌を露出しない等）に関する普及啓発を推進するとともに、広い敷

地を有するなど蚊が多く発生すると考えられる公園、学校、寺社、空海港、駅等にお

ける下草刈り、水溜り・不要物の除去等の蚊の発生予防対策の周知を徹底することし、

リーフレットを作成しましたので周知を図っていただき、リーフレットの配布、ホー

ムページ掲載等を通じて国民一人ひとりや蚊が多く発生すると考えられる施設の管

理者にジカウイルス感染症等の蚊媒介感染症を予防するための蚊の対策に対する理

解を深めていただけるよう、格別の御配慮をよろしくお願いいたします。

＜リーフレットの内容＞

別添１：一般国民向け（ジカウイルス感染症等の蚊媒介感染症の感染予防）

（http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/000012

5953.pdf）

別添２：一般国民及び施設管理者向け（蚊を減らすための対策）

（http://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/000012

5950.pdf）

２ ジカウイルス感染症予防に関する政府広報オンラインについて

政府においては、政府広報オンラインにおいてジカウイルス感染症を防ぐためのポ

イントや関連リンクを紹介しております。流行地域へ渡航する人への注意点など有用

な情報が含まれておりますので、併せて周知いただきますよう、御協力をよろしくお

願いいたします。

＜政府広報オンライン＞

何が危ない？どう防ぐ？ジカウイルス感染症（ジカ熱）予防のポイント

http://www.gov-online.go.jp/useful/article/201605/2.html

（関連リンク）

・厚生労働省「ジカウイルス感染症について」

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000109881.html

・国立感染症研究所「ジカウイルス感染症とは」

http://www.nih.go.jp/niid/ja/kansennohanashi/6224-zika-fever-info.html

・国立国際医療研究センター国際感染症センター「ジカ熱/ジカウイルス感染症」

http://www.dcc-ncgm.info/topic/topic-ジカウイルス感染症/

・感染症危険情報（外務省海外安全ホームページ）

http://www2.anzen.mofa.go.jp/kaian_search/pcinfectioninfolist.asp?pag

eno=1

・WHO（世界保健機関）「Zika virus and complications」（英語）

http://www.who.int/emergencies/zika-virus/en/

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000109881.html
http://www.nih.go.jp/niid/ja/kansennohanashi/6224-zika-fever-info.html
http://www.dcc-ncgm.info/topic/topic-%E3%82%B8%E3%82%AB%E3%82%A6%E3%82%A4%E3%83%AB%E3%82%B9%E6%84%9F%E6%9F%93%E7%97%87/
http://www2.anzen.mofa.go.jp/kaian_search/pcinfectioninfolist.asp?pag
http://www.who.int/emergencies/zika-virus/en/